
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento de ações, 
Orientações Administrativas e Demandas para as Regionais. DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO: 14 a 15/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Marcio José Macedo da Silva (T´c. em Gestão 
de Pesca e Aquicultura)MATRÍCULA: 57202861ORIGEM: Terra Alta/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 432199
PORTARIA Nº 226/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão participar de 
Reunião Técnica sobre o PROCACAU/FUNCACAU, com Cooperativas e 
Associações de produtores de cacau. DESTINO: Novo Repartimento e 
Pacajá/PA PERÍODO: 14 a 17/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio (Motorista) MATRÍCULA: 15440 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 432238

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB - CNPJ/MF 
n.º 05.070.008/0001-48
OBJETO:PERMISSÃO DE USO DE SALA DO ITERPA PELA OAB DE 12M2
FISCAL: PRISCILA CUNHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5945937/1 LOTAÇÃO: GAC
SUPLENTE DO FISCAL: JULIA ALVES SIQUEIRA 3166929
MATRÍCULA: 03166929 LOTAÇÃO: GAC
DATA ASSINATURA: 26/09/2018 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 431781

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0370/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 078/19 datado de, 03.05.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trinta)
dias de Licença Prêmio, ao servidor, JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 80845074/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 06.05.2019 a 04.06.2019, correspondente ao 
período aquisitivo de 19.01.2007 a 18.01.2010, processo nº 2011/236402.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
maio de 2019
PORTARIA Nº 0369/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 03/19 e 04/19–CMCF/APR, datado de 
02.05.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
120(cento e vinte)dias de Licença Prêmio, à servidora, MARCLI ARAUJO 
ZAIRE, matrícula nº3168905/1, Engenheiro Agrônomo, no período de 
06.05.2019 a 02.09.2019, correspondente aos períodos aquisitivos de: 
01.03.2008 a 28.02.2011, 01.03.2011 a 28.02.2014 e 01.03.2014 a 
28.02.2017, processos nº 2015/324854 e 2017/84790.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
maio de 2019

Protocolo: 432004

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0368/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 048094
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 07 (sete) dias, 
de Licença Saúde a servidora, MARCLI ARAUJO ZAIRE , Engenheiro, 
matrícula nº3168905/1, no período de 25.02.2019 a 01.03.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 de 
maio de 2019.

Protocolo: 432027

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 2013/149370
VALOR MENSAL: R$ 1.345,48
VALOR TOTAL: R$ 16.145,76
VIGÊNCIA: 01/05/2019 a 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de 
PARAGOMINAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: CRISTINA SANTANA DA SILVA SANTOS.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 431988

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1479/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57234512/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 432246

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1468/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa 
e entrega de notifi cação de vacinação assistida ou Fiscalizada em 08 
propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/
PA Servidor: 54186897/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / 29/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 432153
Portaria: 1455/2019 Objetivo: Dar apoio técnico na fi scalização e 
cadastramento das revendas no sistema SIAPEC 3. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: 
PACAJÁ/PA Servidor: 57223820/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 25/04/2019 A 
26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 431835
Portaria: 1463/2019 Objetivo: Realizar vistoria e supervisão técnica nas 
unidades sob jurisdição. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA 
Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 1,5 
DIÁRIAS / 06/05/2019 A 07/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 432120
Portaria: 1472/2019 Objetivo: Realizar captura de morcegos em 4 
(quatro) propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/WILSON 
SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
30/04/2019 A 05/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 432171
Portaria: 1448/2019 Objetivo: Realizar ação em área de foco de 
doença, de notifi cação obrigatória. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA/PA Servidor: 
57224213/ NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/04/2019 A 01/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 431788


